16 *Et titulum bellī dux duce fratre tuti*] Hoc est, dux Rhetici belli appellatus fuit, quanquam fratrem haberet ducem. Additus enim in partem operis Tiberio fratri fuit.

17 *Ille genus Suevo acre*] Suevi Germaniae populus, qui illo tamen tempore ad Albim habitavit, ea loca tenens que hodie Marchia et Pomerania nomine vocantur. *Indomitisque Sicambros*] Hi olim ad Rhenum habitarunt, iis locis que hodie Geldri tenent. Postea Augustus eos in ditionem acceptos in Galliam traduxit; ut Suetonius auctor est.

18 *Ignotumque tibi meruit, Romane, triumphum*] Hoc est, de gentibus hac tenus tibi ignotis.

20 *Protulit in terras imperiumque novas*] Hoc est, Romanum imperium propagavit, terrasque novas, id est, hactenus ignotas Romanis, eidem subjecit. Quanquam, ut Florus lib. IV. ait, difficilis est provincias obtinere, quam facere: viribus parantur, jure retinentur.

22 *Armifera Deæ*] Palladi.

23 *Gradivumque patrem*] Qui Mars pater, Mars pater dicitur: Homero ἀλλοπρόσαλλος.

24 *Et quoscumque coli est*] Tollen-
dum est ex fide priscarum editionum.
Heins. *Et quoscumque coli jusque pius-
que Deos*] Hoc est, ceterosque Deos legitimos ac patios.

25 *Maternaque agitabas mente trium-
phos*] Id est, affectu materno praeci-
piebas animo triumphos filii.

27 *Funera ducenda*] Pro producen-
da. *Eneid. ix.* 'nec te, tua funera,
mater produxi.'

28 *Jovis arce*] Capitolio. Quod Ci-

cero illustrat Catilin. I. in perora-
tione: 'Tum tu, Jupitor, qui iisdem,
quibus haec urbs, auspiciis a Romulo
est constituta; quem Statorem hujus
urbis atque imperii vere nominamus,'
&c. et alibi.

31 *Gratantem*] Id est, gratulan-
tem. Alias idem verbum significat
Dius agere gratias, et supplicare.
Gratantem] Gratulari et gratari pro-
missive usurpatum reperimus. Liv.
'Templum gratantes ovantesque a-
diere.' Cic. ad Brutum Epist. XI. 18.
'Sed tamen recenti gratulatione,
quam tuo nomine ad omnia Deorum
tempa fecimus.'

34 *Collaque et os oculoque*] Libri
scripti cum priscis editionibus par-
tium oœque oculoque, partim os oculos;
ut fortassis legendum sit, hos oculos,
vel, hoc oculos illius ore premam: hoc
meo ore premam illius oculos. *Heins.*

35 *Talis erit: sic occurret, &c.*] Id est
ab effictione gestuum reducis filii.
Sunt autem verba matris, secum spe
et gaudio ita loquentis.

37 *Gaudia magna foves*] Vana om-
nino legendum quod notat ex libris
Beramannus; nec aliter postrema
Aldi. *Heins.* *Gaudia vana foves*] Ex
persona Poëta, qui monet Liviam ne
nimium spe falsa ducatur: quando
Drusus, quem ipsa tantopere expec-
tat, rediturus non sit. *Gaudia vana
foves*] Redi ad Epist. IV. 15.

39 *Cæsaria illud opus*] Hoc est,
Drusus, qui Cæsaria opera ad id
fastigium venerat, ut esset veluti
altera quedam pars familie Cæsaris
ac Liviae. Nam et adoptatus a Cæ-
sare fuit, et successor ipsi destinatus,
ut Suetonius ait. *Vesti pars altera vestri*] Lege, voti pars altera vestri.
Ovidius Fast. I. v. 'En ego dimidium
vestri parsque altera voti.' Sic idem
Drusus, 'duplicis pars altera partus'
non semel infra vocabitur. *Heins.*

42 *Viro*] Scilicet, Augusto.

43 *Quidque pudicitia tantum inviolata
bonorum*] Locus contaminatisimus,

cui utcunque consuletur, si mernisse pro inviolata reponas, quod ex veteri libro Bersmannus notat. Sed cum nostri omnes pro vulgata lectione stent, Bersmanno nihil temere hic deferam. Muretus notarat in libro suo corrigendum, *Cumque pudicitia*. Sed ne sic quidem sensus constabat. Cogitabam aliquando, *Quidque pudicitia tantum cumulare bonorum: certe tale quid voluit auctor.* *Heins.* *Quidque pudicitia tantum]* Locus dubius, et, ut nunc legitur, non ita facile explicantus. Nam sive nominativo casu accipias nomen pudicitia (cui tamen repugnat quantitas) sive ablativo positum, sententia atque ordo verborum non satis constabant. Proinde dubito, an pro voce inviolata verbum aliquod infinitivum, quale fuerit meruisse, quæsisse, cumulasse aut simile reponi debeat; ut sit sensus: Quid tibi nunc prodest, tot ac tantos honores per pudicitiam quæsivisse, ut si illi cum hac conferantur, haec, quanquam alias præcipuam ac primam laudem mereret, inter illos tam ultima videri queat?

48 Contra sua secula rectum] Contra mores ejus seculi corruptos ac pravos. Neque enim ullum sceleris genus est quod illo seculo non fuerit perpetratum, quando omne in precipiti vitium stetit, ut Juvenalis ait.

49 Altius et vitiis exercuisse] Epexegesis: idem enim dicit, illam scilicet superiori vitiis fuisse, hoc est, a vitiis invictam, eaque velut ex alto despessisse.

47 Fortunam habuisse nocendi] Hoc est, facultatem. Et hoc ad amplificationem virtutis attinet: munitis enim voluntas lædendi non deest; sed quia facultatem non habent, abstant.

48 Nec quæquam nervos] Nervos, vires dicit, sive potentiam. Laudat clementiam illius: ut quæ in magna potentia ita se gesserit, ut potentiam ejus nemo metuerit.

49 Nec vires errasse tuas] 'Bella viri

pacemque gerant, queis bella gerenda.' Virgil. vii. Quod ex Homer. Iliad. v. πάλειος δ' ἀνδρεσσι μελήσει. Quod et noster in Metam. xii. 'Bella relinque viris.' Sophocl. fab. 2. [Electra.] Μέλει γὰρ ἀνδρί, μὴ γυνὴ βουλεύεται. Sic et Telemachus matri, Odyss. Φ. vs. 851. ἀμφιπλόσιοι κέλευς Ἐργον ἐπαίχθων: τόξον δ' ἀνδρεσσι μελήσει. Πᾶσι, μάλιστα δ' ἔμοι τοῦ γὰρ κράτος τούτον οὐκαρ. Eosdem vers. etiam invenies Odyss. A. 356. Et Apollon. in Argonaut. i. 303. 'Ἄλλα σὸν μὲν τὸν αὖθις μετ' ἀμφιπλόσιον ἄκριος Μήτρη βόμοις, 'Femina quippe venit rebus minus apta gerendis: Nec talē spectat vir generosus opem.' Nec vires errasse tuas campoque] Neque pro potentia tua suffragia in comitis, qua in campo Martio siebant, corrupisse, neque in foro judicia.

50 Quamque libet citra constituisse domum] Puto continuuisse legendum: continuuisse te vires tuas citra quamcumque domum. *Heins.*

51 Nempe per hos etiam] Nam et per mulieres, inquit, exercet fortunam suam aliquando, multoisque saepe injuste evertit: quod postea sub Claudio et Nerone factum, quorū alterius uxor Messalina cognitionibus principis adesse solebat, multoisque interventu suo indigne pervertit; alterius autem mater Agrippina, etiam ipsa Claudiī uxor, suggestum conscedebat, legationeque audiebat. Mox totam filii vitam et imperium gubernabat: id quod ex Taciti libris, xi. et xii. patet.

52 Et incerta est hic quoque nostra rotा] Etiam hic instabilis et inconstantis esse solet, instar rotæ volubilis.

53 Hic quoque sentitur] Scilicet fortuna. *Ne quid non improba carpet]* Id est, ut quovis loco, et per omnem sexum vim ac potestatem suam exerceat. *Improba]* Insatiabilis. *Carpet]* Deripiāt, invadat, vel ledat. *Ne quid non improba carpet]* Puto neq; quid. Heins.

54 *Et injustum ius sibi ubique facit]*
Expostulat cum Fortuna non tam in
omnes quam in Liviam seviente.
Quare refluxerim libens, *iniqua facit*.
Similis error infra quoque commissus
vs. 371. *Idem.*

57 *Quid si non habitu sic se gessisset?*
Argumentum καθ' ἀρότεων, ut Fabius
vocat. Tale est et quarto Æneidos
illud: 'Quid si non arva aliena, do-
mosque Iugotas peteres?' *Habitu]*
Moribus, ac tota vita.

60 *Debet humanis altior esse malis]*
Et hoc propter majestatem Cæsaris,
quem tanti fecere Romani, ut divinos
honores etiam vivo decernerent.

61 *Sacer ille locatus in arce]* *Sacer*
ipse priscæ editiones cum membranis
constahter. *Heins.*

65 *Vidimus erepta] Αὐτίθεοις sup-*
eriorum, cum enumeratione earum clau-
dium, quæ Cæsari in hoc genere ante
mortem Drusi accidere. Quamquam
enim, inquit, Cæsar expers omnis
luctus esse debebat, vidimus tamen
moerentem illum, quando scilicet so-
roris ipsius filius Marcellus fato erep-
tus fuit: qui luctus non minus mag-
nus ac publicus fuit, quam hic ob
Drusi mortem susceptus. Fuit autem
Marcellus Octaviæ sororis Augusti
filius, ex C. Marcellio priore marito:
nam postea eadem etiam M. Antonio
nupsit. De hoc et Virg. meminit,
Æneid. vi.

67 *Condidit Agrippam]* Hic gener
Augusti fuit ex Julia, ob virtutem
ab illo ascitus: nam et dux navalium
bello contra Sextum Pompeium, et
mox apud Actium contra Antonium
fuit: ubi ita bene rem gessit, ut corona
navalium ab eodem Augusto dona-
retur: cuius rei et Virgil. meminit,
libro octavo Æneid. 'Parte alia ven-
tis et Diis Agrippa secundis Ar-
duis,' &c. Decessit autem, super-
stite Augusto, relictis filiis ex Julia,
Caio, Lucio, et Agrippa; filiabus au-
tem Julia et Agrippina.

68 *Et cepit generos jam locus ille*

duos] Marcellum et Agrippam: utri-
que enim Julia nupta fuit; ut Suetonius in Augusto. Qui Julianum pri-
mum, inquit, Marcello Octaviæ so-
roris sua filio, tantumque pueritiam
egresso: dein ut is obiit, M. Agrip-
pa puptui dedit, exorata sorore, ut
sibi generum cederet.

69 *Vix posito Agrippa tumuli] Hoc*
est: Vix dum mortuus sepultusque
fuerat Agrippa, et ecce tertius luc-
tus, tertiumque funus accessit, Oc-
taviæ sororis scilicet: hæc enim non-
ita longe post Agrippam decessit,
cum Drusus jām in Germania bellum
gereret: 'Agrippa posito,' hoc est,
sepulto. *Tumuli janua]* Sic enim ve-
terum monumenta et sepulchra sedi-
ficabantur, ut haberent januam, tec-
tum, et interiorem cellam, ubi cor-
pora, aut etiam cineres deponeban-
tur.

70 *Perficit officium] Percipit Lipsius*
ad Consolationem Senecæ ad Marciam.
Heins. *Officium funeraliæ]* Redi-
ad Epist. vi. 17.

71 *Ecce ter ante datis]* Scilicet, la-
chrymis: primo Marcello, mox Agrip-
pæ, ultimo sorori Octaviæ. *Jactura*
novissima Drusus] Drusus, cuius jac-
tura, sive mors, post tres superiores
ultimo loco secuta est.

74 *Dominus ista]* Sepulchrum, mo-
numumentum Cæsaris.

75 *Cedis, et incassum tua nomina;*
Druse] Hoc est: Moreris, neque tibi
quicquam prosunt magnifica tua no-
mina et tituli.

76 *Ultima sit fati hæc summa]* Ebc-
rūcos, pro. Atque utinam hæc quere-
la, licet alias summa atque gravissi-
ma, de fato, sive morte tua, ultima
sit, neque amplius conquerarum.

79 *Nec tu tot verba bonorum]* Opti-
me avunculus meus Joannes Rutger-
sius in Variis Lectionibus, *nec cui tot*
turba bonorum; atque ita tres scripti;
cum veterrima editione: minus bene
Scaliger, nam cui tot turba bonorum:
Heins.

81 *Nec genitrix tua*] Livia.

82 *Partus duos*] Te Drusum, et fratrem Tiberium.

85 *Neronem*] Tiberium. Cognomento enim Nero dicebatur, a patre Nerone, cui Livia nupta fuit, antequam ab Augusto duceretur.

86 *Pallida promissa*] Malim *Squalida ora*: et sequenti versus *proficiente colorem, vel prudente*. Noster infra, ‘At comitum squallent immissis ora capillis.’ Pont. I. IIII. 4. ‘Squallidus immittat fracta sub arundine crimes Rhenus.’ Trist. I. 3. ‘Squallidus immissis hirta per ora comis.’ Libro IV. Eleg. 2. ‘Squallida promissis qui tegit ora comis.’ Fastorum III. ‘Squallenti Dido sanguinolenta coma.’ Heins. *Promissa coma*] Id enim lugentium erat, promittere barbam ac comam, ac sordidatos incedere et squallidos.

87 *Dissimilem sui*] Squalidum ac tristem, cum ipse alias formosus ac pulcher videri solet.

88 *Quam toto luctus in orbe fuit*] In ore omnino scribendum cum Rutgeriae. Heins.

91 *Adfigique*] Malim *Adfigique*; quia ‘fixa lumina’ sequitur. Idem.

92 *Et tenuit vultu lumina fixa tuo*] Te aspergit coram immoto vultu. *Tenuit lumina fixa*] Æneid. II. ‘inten-
tique ora tenebant.’ Ubi Servius, ‘immobiles vultus habebant’ ut, ‘Tenuitque inhians tria Cerberus ora.’ Enn. in Incert. ‘Ora tenent rebus.’

93 *Lumina carnea*] Cœrælam mortem, pro nigra dixit. *Natantia lumen*] Fluitantia et moribunda. *Natantia lumen morte*] Errantia; ut Æneid. IV. Item ‘oculi gravae.’ Quod Noster in Metam. IV. 144. quoque exprimit: ‘oculos jam morte gravatos Pyramus erexit.’ ‘Oculos semineces,’ infra vs. 498.

94 *Fraternas jam subitura manus*] Id est, jam claudenda fratris manibus. Solebant enim hoc officium præstare

morientibus propinquiores.

95 *Suprema neque oscula fixit*] Fre-
git duse editiones ex vetustioribus.
Forte legit: ut de Hecuba Met. XIII.
‘Osculaque ore legit, consuetaque
pectoris plangit’ sic enim veteres
nonnulli libri exaratum illic exhibe-
bunt: *suspici* tamen hic codex usus:
ali tres, *fugit*: an *fingit*? ut Met. IV.
de Thisbe, ‘gelidis in vultibus oscula
fingens:’ sed ‘figere oscula’ usita-
tum; ‘nec loco movendum. Heins.

96 *Frigida nec movit membra tre-
miente sinu*] Ne dubita *fovit* reponere,
vel contra libros; quod et Lipio in
Epistolicis Questionibus probabatur.
Tibullus libro I. Eleg. 8. ‘Ut soveat
mollis frigida membra sinu.’ et apud
Maronem Æn. IV. de Anna, ‘Sem-
animemque sinn germanam amplexa
fovebat.’ Idem.

97 *Apposito hiatu*] Hoc est, ore.
Nam et hoc solebant matres exci-
pere spiritum morientis ore, atque
inspirare denuo, ad prorogandam sci-
licet vitam. *Exceptit animam fugien-
tem*] Sic Anna. Æneid. IV. ‘extremus
si quis super halitus errat, Ore le-
gam.’ Item infra vs. 158.

98 *Nec traxit cæcas per tua membra
comas*] Sectas comas corrige: atque
ita idem Lipio. Ovidius Met. III.
‘Naides et sectos fratri imposuerunt
capillos.’ Statius Theb. VI. ‘Mæsta-
rumque super libamina secta coma-
rum’ ita scribe, cum vetus liber Ti-
liobrigæ *serta* exhibeat. Idem Sta-
tius lib. XII. ‘Cæsariem ferro minuit,
sectisque jacentia Obnubit tensio
ora comis.’ Martialis lib. II. Ep. 66.
‘Hoc facinus Lalage speculo, quo
viderat, ulta est, Cæditar et sectis
icta, Plecusa comis.’ sic emendos. Et
cecidit sectis inconcinne illic nunc le-
gitur. Propertii enim illa cogitabat,
libro IV. Eleg. 7. ‘Cæditar et Lalage
tortis suspensa capillis.’ Val. Plac-
cus lib. II. ‘Huic Dea cum lacrymis
et nota veste Neæ, Secta genas:
Utinam non hic tibi nasci essem O

soror! sic corrigo. Vulgo perperam *Iota genes*. Unde *Picta* et *Ficta* faciunt. Epist. Cenones, ‘Et secui maddidas ungue rigente genas.’ Hoc tamen loco fortasse *cassas comas* legi sit satius, ut Medicus liber agnoscit. *Heins.* *Cassas comas*] Redi ad Epist. II. 116. Quibus addimus ex Eurip. Alcest. vs. 425. Πάσι δὲ Θεσαλῶσι, ἀνὴρ κρατῶ, Πόνος γυναικὸς τῆσδε κοινῆσθαι λέγω, Κουρῷ ἐνήρκει, καὶ μελαπτέληρος στολῇ. Et deinde, μονάρχης καὶ πάλοντος σύδρομος τίμωντες αὐτόν τοῖς φύσει.

99 *Dum te fera bella morantur*] Redit in Germania videlicet.

100 *Uti si patriæ*] Dum pro imperio propagando bellum geris, teque ipsum interea et salutem tuam negligis.

101 *Liquitur*] Scilicet, mater: id est, morore ac luctu resolivatur. *Solidibus ictō*] Solaribus radiis percussæ et liquefactæ. *Liquitur ut nives*] Contabescit: *καραφθεῖν* Eurip. Alcest. vs. 622. Redi ad Amor. I. 7. 58.

103 *Irrisaque tales*] Hæc etiam fœde corrupta sunt. Combianus liber, quod interplatricem manum sapit, *Te queritur, casusque etiam derisa matig-nos*.

106 *Daulius ales*] Nota autem est fabula de Tereo et Philomela, quomodo hæc ab illo vi compressa fuerit, lingua etiam abscissa, ne facinus hoc eloqui posset: et rursum quo pacto sorores Philomela et Progne se ultæ fuerint, occiso Ity filio, Tereoque patri epularum vice apposito. Lusciniam igitur querulo suo cantu adhuc lugere fatum Ityos fingunt poëtae, quem hic Threicium vocat, quia Tereus Thrax fuit. Dauliaden autem Philomelam, sive quis Prognèn intelligere maluerit, ab eo dicit, quod Daulide habitavit Terens. *Mitis nunc denique*] Quasi qua tum immritis fuerit, cum Ityum interfecere mater et materterea. Aut si per ‘Daulida’ intelligas Progenem, que sit in hirundinem versa, ‘mitis’ dicetur, quia nunc

eam hominibus conversetur, et sub tectis iisdem habitet.

107 *Halcyonum tales*] Halcyone et Ceyx conjuges fuere, quorum cum alter naufragio periisset, altera quoque in mare se præcipitavit. Quorum Dii miserti, ambo in aves converteverunt, quas halcyones Graeci vocant, Latini alcedines. Hæc circa brumam foecificant in mari, per quæ dies ipsam mare tranquillissimum esse solet: unde iidem etiam *Alcedonia* vocantur. Metam. XI. 410.

109 *Sic plena novis*] Diomedes aves intelligit, in quas socii Diomedis conversi dicuntur, cum ille in insula, quæ ab eodem *Diomedea* appellata est, subito disparisset. Hæc nusquam alibi quam in sola hac insula cernuntur, citem sepulchrum et delubrum Diomedis, fulicarum similes. Advenas barbaros infestant: Græcis tantum adulantur miro sensu, veluti generi Diomedis hoc tribuentes.

110 *Ceniden*] Diomedem, filium Tydei, Cenei nepotem. Fuit enim Tydens, Cenei filius, frater Meleagri.

111 *Sic et Clymeneides alter*] *Alto* Rutgersius: *alte libri scripti*.

Distingue, *sic et Clymeneides*, *alte Cum juvenis patrii excidit ictus equis*. Martialis lib. XII. Epigr. 29. ‘Casuras alte sic rapit Iris aquas.’ Seneca Hercule Furens Act. primo ex veteri codice, ‘Alte virtus animosa cadit: nam *Alto* nunc vulgatur. Hercule (*Eteao*, ‘Alte illa cecidit, quæ viro caret Hercule.’ Noster infra, ut est in antiquis libris, ‘Imposuit te alte Fortuna:’ et postea, ‘Nata quod es alte.’ *Heins.* *Sic levit Clymene*] Mater Phaethontis, ob casum filii scilicet, cum fulmine a Jove prostrata in Eridanum decidisset. *Sic et Clymeneides*] Sorores Phaethontis, quæ cum fratrem diutius et gravius lugerent, tandem in arbores converse sunt, quas alii populos volunt esse, ali alios.

113 *Cum juvenis patriis excidit ictus equis*] Hoc est, currū solis, quem regendum sibi sumpserat.

114 *Suspensaque oculis fortior ictus agit*] Lege, *Suspensaque oculis fortior ictus agit*. Vedit ex parte veram lectionem Rutgersius. Heins.

117 *In vīres abiit flendi mora*] Hoc est: Quo diutius opprimuntur lachrymæ; eo copiosiores mox erumpunt, quasi per moram collectis viribus. *Plenior unda Deynū, &c.*] Ut aqua, inquit, que retinetur aut obturatur, majore mox impetu defluit: ita et lachrymæ per tempus retentæ.

122 *Gloria confecta, nate, parentis*] *Confecta*, scilicet mœrore: at veteræ editiones *consecta*. Heins.

125 *Tumulo portaria et igni*] Hoc est ad tumulum et rogum.

126 *Hæc dona*] Rogus et tumulus.

133 *Artus amplexor inane*] Vita carentes, mortuos.

134 *Et vorat hos ipsos flamma rugisque suis*] Evocat libri veteres. Combianus præterea *sinus pro suis*. Rutgersius *suis*. Parvo negotio corrigendum, *Et vorat hos ipsos flamma rugisque sinus*. Prudentius *rep̄ oreph̄*. Passione Sancti Hippolyti, ‘Sit pyra quæ multos devoret una reos.’ et Passione Sancti Romani, ‘Ignis parandus jam tibi tristis rogi, Qui fine digno corpus istud devoret.’ Sic ‘edere flamma’ dicebatur pro urente. Vide notas ad Eleg. ult. lib. i. Amor. vs. 41. Heins.

136 *Ungere, nate, manus*] Solebant enim corpora defunctorum, antequam cremarentur, lavari et ungi.

138 *Affigoque manus*] Recte veteres editiones *Effingoque, ut jam monimus ad Epist. xx. 134*. Heins.

141 *Quo primum vidi fasces*] Quos probe Combianus liber et vetus editio, ut et Pithæus. *Quam Rutgersius. Idem. Quo primum vidi fasces*] Hoc est, insignia consulatus tui, quo significat, absentem nominatum esse consulem.

142 *Et vidi eversos*] *Inversos Lipsius et ad Catalecta Lindenbrogius: nil temere mutem.* Ovidius in mortem Tibulli, ‘Ecce puer Veneris fert eversamque pharetram.’ *Heins. Et vidi eversos*] Solebant enim insignia atque arma defunctorum in funere inverti. *Indiciumque malū*] Quæ insignia eversa significabant malum, hoc est, mortem tuam. *Eversos* Sic Ter. Heant. 22. ‘Eversa cervices.’ Virgil. simplici utitur, *Aeneid. xi.* ‘et versis Arcades armis.’

143 *Lux hæc carissima venit*] Contrarium vult poëta. Quare *mæstissima legendum* cum postrema Aldi. Heins.

146 *Materni celeb̄r nomine Drusus avi*] Nam et maternum genus ex Drusorum familia traxit, primusque pater Liviæ insertus est Liviorum familiæ, ut Suetonius auctor est in Tiberio. Atque hinc ipsa quoque Livia cognomento Drusilla, a patre scilicet, appellata fuit.

149 *Nec cum victorem referatur*] Referunt veteres. Heins.

150 *Dicere jam potero, Major, an aliter, adest*] Hoc est, Tiberiu an Drusus. Fuit enim Tiberius major natu quam Drusus. Victores autem ambo redierant ex Rhætis: alter, Drusus scilicet, etiam ex Germanis.

151 *Ultima contigimur*] Ad extremum pervenimus. *Jus matris habemus ab uno*] Quod matris nomine vocet, id ab uno tantum habeo, Tiberio scilicet.

161 *Quod licet, hoc certe*] O certe scribendum videri monimus ad Epiст. Peleopipes. Heins.

167 *Quin etiam corpus matri vix vixque remissum*] Parum enim absuit, inquit, quin omnino ne corpus quidem filii defuncti visura mater fuerint, exercitu contendente, scil. ut illud in Germania sepeliretur.

168 *Ezequiiis carvit, Livia, pene suis*] *Tuis* olim legebam; quod Barthius quoque in *Adversariis* est probatum:

sed nil necesse: ut 'suis' sit sibi debitis exequiis. *Heins.*

170 *Inter quaque ruit?* *Inter qua perit vere legebat Rutgersius.* Infra, 'Ille meus perit, perit arma inter et enes.' Barthius in *Adversariis, meruit.* *Inter quaque ruens veteres nonnulli, quod Naugerius secutus.* *Idem.*

171 *Frater?* Tiberius: qui nuncio valetudinis evocatus, raptim occurserat, corpusque fratris (ut Suetonius addit) pedibus toto itinere prægrediens, Romam usque pervexit.

172 *Et Drusum pruna?* *Prima* plerique veteres; nisi quod Combianus cum duabus vetustis editionibus *patræ eleganter:* quomodo Andreas quoque Naugerius nitidissimi vir ingenii, et ad Senecam Lipsius. *Heins.* *Quod licuitque?* Neque enim Drusum, sed cadaver illius reddidit.

177 *Conculuit fractis?* *Consul init* veteres nonnulli probe. Id quod jam ab aliis est deprehensum. *Heinsius.* *Consuluit fractis marentem?* Versus haud dubie corruptus. Legi igitur pro *Consuluit,* *Consul init fractis,* &c. ut sit sensus: Is qui tum consul erat, ingreditur urbem consul ac vitor, fractis fascibus, et eversis insignibus quibus scilicet casus illius significatur; qualis ergo ingressurus, et qua specie, esset, si non vitor, sed vittus fuisset?

182 *Gentibus adversis?* Sic lugeant; quod futurum erat, devictis ipsis, et urbis eorum direptis.

183 *Incerti clauduntque domos?* Hoc est, promiscue omnes. Claudi etiam solent domus, et tabernæ civitatum, in publico luctu: hominesque passim cursitare, et de rebus, quæ et quales acciderint, percontari.

185 *Jura silent?* Justitium indicitur, quod item in publica clade ac luctu fieri solebat. *Sine vindice?* Sine judice.

186 *Aspicitur toto purpura nulla foro?* Ipsi etiam magistratus, qui alias prætextati incedere solebant, mutant

vestem.

189 *Obscuros delubra tenent?* Latent obscuri, neque audent attollere, oculos ad preces colentium, concii invidiæ quam meruerunt clade hac Drusi.

193 *Quid ego jam credulus?* inquit] Lege cum vetustis libris, Quid ego autem credulus: alii, quod ego aut, mendose; sed verum proxime. *Heins.*

197 *Vota insuscepta reliquit?* Hoc est: Quæ suspicere, sive voovere constituerat, ea intermitit.

202 *Funeris exequiis adsumus omnis Eques?* Totus ordo equestris prosecutus funus illius. Prima antem persona utitur, ut se quoque eodem numero complectatur.

205 *Auctorisque sui?* Drusi, qui illum pepererat. *Imagine morta?* Specie lugubri ac funebri.

206 *Quæ vixtrix templis debita, &c.?* Nam triumphantes lauream in Capitolio dedicare et suspendere solebant. Meruerat autem jam ante ornamenta triumphalia, et jus ovandi, ut Suetonius tradit.

207 *Certat onus luctu?* Imo lecti cum uno veteri libro et Naugero. *Heins.*

208 *Officio sedula colla dare?* Officio supremo et exequiali.

209 *Et voce et lachrymis laudasti, Caesar, alumnum?* Apostrophe ad Augustum, ut qui ipse quoque supremos honores defuncto persolverit, ita pro concione illum laudando, ut Deos precaretur, quo similes ei Casares suos facerent, sibique tam honestum quandoque exitum darent, quam illi dedidissent, nūt ait Suetonius.

210 *Tristia cum medius rumperet ora dolor?* Cum lachrymæ intervenientes sermonem cœptum interrumperent.

211 *Tu lethum optasti, Dis aversantibus, omen, Par tibi?* Legendum et distinguendum aliquando videbatur hoc modo: Tu lethum optasti, Dis aversantibus omen Par sibi, si sinerent te tua fata mori. Agit hoc loco, ut par-

sim, poëta de Augusto, tanquam de Deo. Optasti, inquit, mori, jure Dis enim aversantibus, quod et ipsa par foret ac conveniret morituri, si fatate mori sinerent. Vulgata tamen scriptura defendi potest. *Heins.*

213 *Sed tibi debet.*] Sed tu mortal is non es, verum immortalis, et cum reliquis coelitibus jungendus. Et hoc Poëta in adulationem Augusti addit; cui mox divinos honores Romani decrevere.

215 *Quid petiit? cult ille tibi ut?* Quid petiit libri veteres. Corrigendum itaque, *Quod petiit, tulit ille, tibi ut sua facta placent:* et sic cum Naugero codex unus antiquus. *Quod petiit, tulit ille* Lipsius Epistolicis Questionibus; minus bene. *Heins.* *Quid petiit?* Scilicet, Drusus.

216 *Magnaque laudatus præmia mortis habet.*] Hoc est, mortis casum compensat tua laudatione.

217 *Armataque rogum celebrant.*] Suetonius in Claudio: Cæterum inquietus, exercitus honorarium ei tumultum excitavit, circa quem deinceps statuto die quotannis miles decurreret, Galliarumque civitates publice supplicant. *Armataque rogum cohortes celebrant, ter clamore vocant.*] Virg. Æn. xi. 'Ter circum accensos, cincti fulgentibus armis, Decurrere rogos: ter mœstum funeris ignea Lustravere in equis, ululatusque ore dedere.' Apollon. Argonautic. iv. 1584. οὐαὶ διεσπάτησθε Μυρόμενοι τρὶς δ' ἀμφὶ σὺν ἔπεστι δυνάμεστες Εἴ τερπέστη λοχοτά, χωτή δὲ γάμος θέττο. Et l. r. vs. 1069. Τρὶς περὶ χαλκεοῖς δίκαια τεύχεσθε δυνάμενοι Τύμβοι διεκτερότες, ἐπαρθούστη τὸ δίθλαν Ή θέμις, διερεδόν λειψάνων. Quod et alii sunt imitati ex Homer. Iliad. v. in funere Patrocli.

218 *Et pedes exequias.*] Libri veteres *At,* præter Combianum, in quo *At.* *Heins.*

221 *Adkorruit undis.*] Tres libri abhorruit: unus inhorruit, quod Naugero arridebat. *Idem.*

222 *Sustulit e medio.*] Et medio priuscæ editiones cum Naugero: *Ei tulit e medio Combianus.* *Lege Extulit et medio.* *Idem.*

223 *Muscoque et arundine crinem.*] Æneid. viii. 'eum tenuis glauco velabat amictu Carbasus, et crineis umbrosa tegebat arundo.'

224 *Ceruleum magna legit ab ore manu.*] Ceruleo margo editionis Gryphianæ. *Lego, Ceruleo magna tergit ab ore manu.* Sic Cydippes Epist. 'Spissaque de nitidis tergit amictu comis.' *Heins.*

227 *Fluminis ictu.*] Auctu Rutgerius. Ego nil tentem temere, quamquam poteram actu. *Idem.* *Fluminis ictu.* Immisso flumine. Nam juxta Tyberim cremabatur, in campo Martio.

229 *Curusque iahibebat equorum.*] Quid cum equis Tyberino? Unus vetus liber aquarum, quod ex suis arripiuit Naugeri: sed hoc jam præcessit. Locus mendo inquinatus. *Heins.*

231 *Sed Mavors templo vicinas.*] Mars Gradivus scilicet, cuius templum non longe a Tyberi distabat.

233 *Quamquam amnes decet ira.*] Alitudit ad id, quod amnes, cum crescunt et exundant, maxime fremere et iratis similes videri solent.

234 *Non tibi, non ulli.*] Nullis veteres libri. Forte, aliis, vel ulli. *Heins.*

235 *Iste meus periiit.*] Quia in bello, et apud exercitum. *Periique arma inter et enses.*] *Periit arma inter,* bene, veteres: producitur enim ultima syllaba, ut jam alibi non semel monuimus. *Heins.*

236 *Et lux pro patria: funere causa latet.*] *Heec corrupta sunt hand dubie.* Scaliger, *Et lux pro patria funere clausa latet.* Veteres omnes fenera. Unus etiam patriæ. Cogitabam aliquando, *Et lux pro patria lumine causa latet,* vel jacet. Sed hoc agit hic Mavors, ut Drusum sibi vim

dicit. Quare aliud quid exculpendum. *Idem.*

238 *Auctor abit operis]* Victoria scilicet Germaniae, quantum ejus inter Rhenum et Albim est. *Sed tamen extat opus]* Victoria scilicet, et res gestae.

240 *Police qua certo pensa severa trahunt]* Sappho, ‘Et data sunt vite filia severa meæ.’ Perperam igitur vetustæ editiones, in quibus, *Impia qua certo police pensa trahunt:* nisi *Invida pensa reponas.* *Heins.* *Police certo]* Immutabili. *Pensa severa]* *Quæ non possunt exorari, ut vel breviora vel longiora ducantur.* *Pensa severa]* Redi ad Epist. xv. 82.

241 *Remus Iliades]* Filius Iliæ, quæ et Rhea Sylvia dicta fuit, ex qua Mars Romulum et Remum procreasse dicitur. *Et frater conditor urbis]* Romæ scilicet, quæ a Romulo condita et appellata est. *Conditor urbis]* Ennius Ann. i. ‘Certabant urbem Romanæ Remanne vocarent.’

242 *Stagna profunda]* Hoc est, mortem, quoniam mortui ad inferos et stagna Acherontis descendere credebantur.

243 *De tribus]* Scilicet, Parcis. *Partem accipe muneris]* Hoc est, diuidium.

244 *Alter erit]* Scilicet, Romulus.

245 *Hic tibi]* Scilicet, conceditur: sive donatur, ut inter Deos referatur. *Cæsar promissus eterque]* Julius et Augustus: nam et ii inter Deos habiti cultique a Romanis suere.

247 *Nec tu, Tyberine, repugna Irrita]* Irrite legendum, ut ex suis jam notavit Naugerius. *Heins.*

249 *Nec juvenis positi]* Drusi in romejam collocati.

250 *Admissis aquis]* *Immissis veteres omnes;* nec damno: atque ita ex suis Naugerius. *Heins.*

254 *Erravit]* Vagata est circa vel infra torum, ita ut ipsum non accenderet. *Lenta sub usque toro]* Veteres

Delph. et Var. Clas.

sibi usque. Legi subitque cum Lipelo Epistolica Questionibus, Flamma diu cunctata caput contingere sanctum Erravit, posito lenta subitque toro: nisi malis lenta subisse. Sic ‘lentus sedere’ Tibullo l. i. El. 10. quod perperam mutant. Heins.

255 *Sylvæ]* Materiam, sive ea quæ superimposita erant: δανάη enim Græcis materiam significat, et sylvam. *Alimentaque summis]* Æneid. i. ‘Suscepitque ignem foliis, atque arida circum Nutrimenta dedit, rapuitque in somite flammam.’

256 *Æthera subjectis lambit et astra comis]* Hyperbole: pro, In altum ascendit, supra ipsum rogum.

260 *Et facilis vultus]* Faciles vetustæ editiones. *Heins.*

268 *Seque opus ingenii, &c.]* Hoc est: Materiam et argumentum etiam poëtis dabit, ubi ingenia sua exercant.

269 *Statibus et in rostris]* Hoc est: Statua tibi collocabitur pro rostris, aut in foro, cum specioso et honorifico titulo rerum gestarum; id quod olim bene meritis de republica fieri solebat.

270 *Causaque dicemur nos tibi, Druse, necis]* Quia bellum gerendo nostramque causam agendo interierati.

273 *Aspiciam regum]* Quando scilicet in triumpho ducentur.

278 *Carnifex in masto carcere dan-dus erit]* Solebant enim triumphati hostes in carcerem conjici, et ibi a carnifice jugulari: postea cadavera eorum in publicum trahi, et vulgi oculis spectanda objici.

279 *Lætisque oculis latusque ridebo]* Ne bis idem dicat, videtur scribendum, *lætisque oculis lætisque videbo.* Sic ‘lentum risum’ dixit Horatius Od. ii. 16. eleganter, ‘Lætus in præsens animus, quod ultra est Oderit curare: et amara lento Temperet risu:’ ita codices plerique; perperam *lætum risum* Muretus reposuit, cum ‘Lætus’ paulo ante præcesserit.

Ovid.

9 Z

Heins. *Lentis oculis]* Ad satietatem spectantibus.

283 *Adjice Ledaos concordia sidera fratres]* Redit ad superiora Poëta, et ut illic facta, et rerum bellicarum titulos; ita hic quæ domi instituerit, prædicat. Ex quibus præcipuum, de quo hic meminit, templum Castori et Polluci ædificatum in foro Romano, quod postea fratre utriusque nomine dedicatum fuit. Item Polluca et Castoris ædem dedicavit suo fratrius nomine de manubiiis. *Ledaos fratres]* Ex Leda genitos. *Concordia sidera]* Ex iis enim Geminorum sidus constitutum antiqui creditur.

285 *Quam parvo numeros implevit principis ævo]* Quam brevi vitæ spacio implevit numeros, sive officium principis, bella scilicet maxima confiando, et urbem publicis ædificiis exornando. *Numeros implevit]* Redi ad Amor. II. 6. 40.

286 *In patriam meritis occubuitque senex]* Hoc est: Et quantum ad meritorum magnitudinem attinet, videri jam senex et multorum annorum poterat: quod res tot ac tantæ gesta longum tempus longamque ætatem desiderabant.

287 *Nec sua conspicet munera]* Templum suo nomine instauratum et dedicatum.

288 *Nec sua præ templi]* Pro templi unns ex nostris, quod Naugero placebat. Noster Pont. II. 'Victima pro templo cur cadat icta Jovis?' *Heins.* *Nec sua præ templi nomina fronte leget]* Nomina, et titulos suos, in primo ingressu templi scriptos.

289 *Sæpe Nero in lacrymas]* Illacrymans cum eodem Naugero, ex veteri libro. *Heins.*

290 *Cur adeo fratres heu sine fratre Deos]* Scaliger, *Cur adeo frater heu sine fratre tuus es?* Sed vulgata lectio optime habet: 'adire Deos' usitatus loquendi modus; hinc Amor. I. III. 6. Naso, 'A tenera surgit sic quisquam

mane puella, Protinus ut sanctos possit adire Deos.' Propertius I. II. Eleg. ult. 'Solum te nostros lctor adire Deos.' Et I. III. El. 23. 'Cogor et undisonos cum prece adire Deos.' Tibullus I. I. El. 2. 'Num feror incestus sedes adiisse Deorum?' In obsceno carmine similiter Ep. 13. Lex. XII. tabb. apud Ciceronem I. II. de Legibus: *AD DIVOS ADEUNTO CASTE.* Fratres autem Dei Castores dicebantur, aut fratres κατ' ἔξοχην, quomodo eosdem τῷ θεῷ Graeci, Lacones τῷ σιῷ dixerunt. Naso Pont. II. El. 2. 'Fratribus assimilis quos proxima tempora tenentes Divus ab excelsa Julius ade videt.' Fast. I. I. 'Fratribus illa Deis fratres de gente Deorum Circa Juturnæ composuere lacus.' Suetonius Caligula: 'Æde Castoris et Pollucis in vestibulum transfigurata consistens, sæpe inter fratres Deos medium adorandum se adeuntibus exhibebat.' Quare et gratificaturi Tiberio postmodum, affectum ejus erga Drusum cum affectu Castorum componebant. Valerius Maximus I. v. 5. postquam Tiberii pietatem in Drusum multis commendarat: 'His scio equidem nullum aliud quam Castoris et Pollucis specimen consanguineæ caritatis convenienter adjici posse.' Idem. *Cur adeo fratres heu]* Cur ego fratrum Deorum templum dedico, Castoris et Pollucis scilicet, fratre ipse meo spoliatus, &c. &c.

292 *Hæc te debuerant tempora]* Hæc tempora te nobis referre sive restituere debebant. *Victor eras]* Devictis scilicet jam Germanis.

293 *Consule nos]* Caremus scilicet. Erat enim eo anno consul, quo perit.

294 *Invenit tota]* *Invenit et Medicus.* Reliqui omnes *Invenit in tota.* Puto, *Invenit en tota.* *Heins.* *Invenit en tota mæror in urbe locum]* Ita quidem vulgo legitur. Puto autem legendum esse, *Invenit hic tota mæror in urbe locum.* Est autem translatio:

quasi dicat: Neque hic mōrō ad tuos tantum pertinet, sed et ad omnes qui in tota urbe sunt pervenit.

295 *At comitū squalent]* Squalore luctum p̄r se ferunt. *Inmissis capillis]* Pro promissis: ut mos lugentium erat.

296 *In seculis turba]* Propter amissum decem.

299 *Quid referam de te]* Nova querelæ amplificata, a persona conjugis Drusi. Fuit autem h̄c Antonia, M. Antonii ex Octavia sorore Augusti filia, ex qua Drusus Germanicum et Clandium Cæsarem genuit.

300 *Atque eadem Drusi digna patente nurus]* Livia. Hujus enim nūris fuit Antonia.

302 *Altera jam forti]* Lege tam fortii. Heins.

303 *Tu filia Cæsaris illi]* Distingue cum priscis libris, *tu filia Cæsaris:* illi *Nec minor es magni coniuge visa Jovis.* Idem. *Tu filia Cæsaris]* Eodem te loco ille habuit, ac si filia Cæsaris fuisses. Neque enim filia, sed neptis Augusti fuit.

308 *Et mota in nomen frigida lingua tūm]* Hoc est: Etiam jam moriens, et frigescere incipiens, tui meminit.

309 *Infelix recipis, non quem promiserat ipse]* Heu te infelicem ac miseram, quæ alium illum recipis quam ipse se redditurum promiserat: nam victorem se redditurum promiserat.

312 *Easibus et Suevos terga dedisse suis]* Fuerunt tum Suevi qui ad Albinum habitabant. Et notum est, Drusum ad Albinum usque arma protulisse.

314 *Et si quid miri vidi in orbe novo]* Hoc est, Germania, quæ hactenus Romanis, tanquam aliis orbis, incognita fuerat. Neque enim Julius Cæsar nisi extremam illius partem viderat, transgressus in alteram ripam Rheni, ponte circa Agrippinam Coloniam facto.

315 *Frigidus]* Mortuus. Virgil. vi. de Miseno: ‘corpusque lavant frigidis et ungunt.’

316 *Quæque premat, sine]* Torus fannebris scilicet, qui rogo imponebatur, cui mortui corpus impositum, una cremari solebat.

319 *Religatus ad axem]* Redi ad Epist. i. 36.

321 *Hoc fuit Evadne]* Evadne uxor Capanei fuit, unius ex septem ducibus qui contra Thebas profecti fuerant. Hec igitur, interfecto fulmine marito, eo quod jactaret temere, se invito Jove Thebas capturum esse, in tantos luctus et dolores exarsit, ut rogo quo mariti corpus cremabatur, se ultro immiserit, atque una cum illo vitam finierit. *Ferienda coruscia]* Furibunda prima editio. Puto, *feriunda;* sic ‘potiunda’ et similia apud Ovidium. Heins.

322 *Capaneus]* Eurip. Suppl. 640. *Οὐ Ζεὺς κεραυνὸς πυρόδε λαταθαλοῦ. Quod Statius Thebaid. x. magnifice: ‘Talia jactantem toto Jove fulmen adactum Corripnit: primæ fugere in nubila cristæ: Et clypei niger umbo cadit. Jamque omnia lucent Membra viri,’ &c.

323 *Amplexaque natos]* Germanicum scilicet et Claudium, quæ pignora sola, tu relicta, sive vidua, de Druso reliqua habes. Habuit autem et filiam Livillam nomine, ut Suetonius in Claudio affirmit.

329 *Ille pio in arvo]* Hoc est, campo Elysio, ubi gentium opinio felices umbras conquiescere post hanc vitam creditit.

331 *Magnaque maternis majoribus gloria]* Magna gloria existens avis, sive majoribus maternis, a quibus Livia genus suum traxit, a Claudiis scilicet et Liviis. *Æqua paternis]* Neronibus scilicet et Claudiis. Nam ex Claudiorum stirpe utrumque genus traxit, paternum a Tiberio Neronem, maternum ab Appio Pulchro.

332 *Quadrijugis ævus ibit egypti]* Hoc est, triumphum ducet. Et alludit ad id Poëta, quod veteres credidere, quæ quisque studia apud super-

ros tractarit, iisdem et post mortem exerceri solere.

333 *Regalique habitu*] Qualis triumphantium esse solebat. *Curruque eburneum* Triumphali, in quo sella eburnea ponebatur.

334 *Tempora vinctus*] Coronatus. *Fronde triumphali*] Laurea. Ea enim triumphantium erat.

336 *Consulis imperio conspicuum decus*] Et præterea fasces, aliisque consulum insignia. Per quod Poëta illud quoque indicare voluit, quod eo anno, quo mortuus est Drusus, idem consul quoque fuerit designatus.

337 *Gaudebuntque sue merito cognomine gentis*] Gaudebunt ad nomen suæ gentis, hoc est, Neronum et Drusorum, etiam Germanici titulum accessisse.

338 *Quod solum domito*] Scribe *suis* cum veteri libro. Primo enim Druso inter Romanos Germanici nomen est delatum. *Heins.*

339 *Cepisse tot annos*] Intra tam panceos annos confici potuisse.

340 *Magna viri latum querere facta locum*] Pro factis illius amplis, etiam ampliore illi ac digniore locum assignandum esse: aut, magna atque egregia facta, etiam magnum spaciun sive tempus gerendi postulare; ut 'locus' pro temporis spacio accipiatur.

341 *Hæc ipsum sublime ferent*] Pro, in sublime, adverbialiter: hoc est, extollent, et Diis parem facient.

343 *Fæmina digna illis, quos aurea condidit atas*] Quæ aureo seculo illo vixere; hoc est, digna quæ cum heroum uxoribus, quas antiquitas celebravit, compareris.

344 *Principibus natis*] Tiberio et Druso. *Principe digna viro*] Cæsare Augusto.

346 *Quo surgas aspic*] Hoc est, Cui sis nupta, ex cuius thalamo, prodeas mane: Cæsaris scilicet, et summi principis.

347 *Non eadem vulgusque*] Non ea-

dem vulgo et principibus conveniunt: illi leviores et vulgares affectus convenient; principibus et præstantibus viris convenit virtus ac fortitudo.

348 *Ista domus*] Cæsarium. Sensus videtur esse: Præcipue autem præstare domus Cæsarium hoc debet, ut videat quid se deceat, ne vulgare quid aut molle in se admittat.

349 *Imponit te alto Fortuna, locumque teneri*] Libri veteres *alte*; ut supra diximus. Deinde *locumque tueri* ex Combiano et priscis editionibus scribendum. *Heins.*

351 *Ad te oculos auresque trahis*] Omnes te aspiciunt, te observant: et quicquid facis vel dicis, id omne in conspicuo positum est. *Ad te oculos auresque trahis*] Quod Claudian, in *iv. Consul. Honor. præclare explicat*: 'Hoc te præterea crebro sermone monebo: Ut te totius medio telluris in orbe Vivere cognoscas: cunctis tua gentibus esse Facta palam; nec posse dari regalibus usquam Secretum vitiis.'

353 *Alta manæ*] Altum ac fortē animum habe, scil. qui hæc terrena despiceret et velut ex alto contemnere possit.

354 *Infragilemque animum*] Firmum ac fortē, ut præsenti clade non frangaris animo. *Quo potes*] Quod cum veteribus libris. *Heins. Infragilemque animum*] Inconcussum et immotum. Hinc tamen non sequitur infractum idem significare, quod docimus supra, Amor. II. 9. 52. in vocab. *indeserta*. Cui addimus ex Virg. VII. 'ne noster honos, infracte eedat Fama loco' Et. I. IX. Æneid. 'torpent infractæ ad prælia vires.'

355 *An melius per te virtutum exempla petemus*] Non potes melius virtutis exemplum nobis cæteris præbere, quam si in præsentiæ te principe dignam geres: hoc est, fortē et immotam ad hæc domestica mala.

356 Quam si Romanæ] Quix tu vestitæ editiones: et tum superiori versu Jam melius sit legendum. Heins.

359 Tendimus huc omnes] Ad nam Charontis scilicet: hoc 'est, ad mortem.

361 Ecce necem intentam cœlo] Etiā cœlum, terra, et m̄re interitūra dicuntur, inquit, quo minus tu jam graviter filii interitūra feras.

362 Casrium triplex vaticinatur opus] Lege, Casurumque triplex vaticinatur opus: ut Sibyllina Oracula ant Philosophos intelligat, Epicureos potissimum, qui mundum non fore æternū censeabant. Ovidius Trist. lib. II. 'Explicat ut causas rapidi Lucretius ignis, Casurumque triplex vaticinatur opus:' sic enim scribendum, cum Casurumque insulæ extet in libris vulgatis; quod magno Scaligero temere persuasit, hoc etiam loco Casarum reponendum esse. Ad Lucretii illa respexit noster lib. V. 'tria talia texta Una dies dabit exitio.' Heins.

366 Et qua natus erat, &c.] Gloria domus Cæsareæ.

367 Sed mortalis erat] Erit veteres plerique. Forte refingendum enim: nam 'erat' jam præcessit. Heins.

369 Vita data est utenda] Τρέψη. Vita nulli propria atque perpetua est, sed velut usui nobis data: quam qui dedit, quovis tempore repeteret potest. Sic et Lucretius: 'Vitaque maneipio nulli datur, omnibus usu.'

371 Arbitriis tempus disponeat ubique] Inique veteres nonnulli. Emen da arbitriis inquis. Heins.

372 Illa rapit juvenes: sustulit illa senes] Imo sustinet, cum iisdem veteribus libris, etiam Naugrianis. Frusta vulgatam lectionem Scaliger tñetur. Ad verbum fere hæc expressit Cælius Firminianus Symposius in Catalectis veterum poëtarum, carmine de Fortuna: 'Hæc auferit juvenes et retinet senes, Injusto arbitrio tempora dividens.' Idem.

373 Totumque per orbem fulminat]

Hoc est, fulminis more omnia, quæ vult, prosternit.

376 Potentis heræ] Domina Fortunæ. Cicer. pro Marcell. 'Quin etiam illa ipsa rerum humanarum Domina Fortuna in istius se societatem gloriæ non offert.' Et in I. Officior. ex Ennio, 'Ferro non auro vitam cernamus uterque, Vosne velit, an me regnare, Hera, quidque ferat, fors.'

379 Nata quod es alte] Alte es veteres plerique, ne peccet in rationem metri versus. Sed puto scribendum Nata quod es celso: ut in illo Statii, 'et celse natorum æquavit honori:' vel, Nata quod excelse es. Nam Naugrii codices, Nata quod ex alto es. Heins.

382 Gestat et invicta prospera bella manus] Gestat libri veteres: an Gestat tela? Idem.

383 Nerones] Drusus et Tiberius Drusi Neronis filii. Spes maternaque vota] Ut scilicet bellis invicti forent, devictis ubique hostibus redirent, ipsi Augusto grati ac chari essent, &c.

384 Quod pulsus toties] Ut Rheti et vicini populi ab utroque duce: a Druso autem et Germani.

385 Rhenus et Alpinæ valles] Hoc est, Rheti, qui a fontibus Rheni incipientes, per valles Alpium ad Noricos usque pertinebant.

386 Testis Itargus] Itargus Scaliger. Sed omnino de hoc loco consuendas in Germania antiqua diligenterissimus Cluverius, qui receptam scripturam tuetur. Heins.

387 Danubiusque capaz] Rapax in Combiano est et duabus vetustis editionibus. Vide notas Fast. IV. 568. Sequentia valde depravata sunt. Idem.

389 Armeniusque fugax] De Armenia a Tiberio superatis, etiam meminit Eusebius in Chronicis, et Paterculus libro II. Et tandem Dalmata supplex] Quia aliquoties victi, rursus defecerant ac rebellarent.

390 Pannonii] Hos Augustus per

Virgium ducem domuit, ut Florus tradit: ut autem Livius, per Tibenium Neronem, Drusi fratrem.

391 Et modo Germani] Germanus orbis cum Mediceo reponorat. Heins.

392 Aspice quam meritis] Emendandum puto, *Aspice quod meritis culpa sit una minor*. Idem. *Aspice quod meritis culpa sit una minor*] Epiphonema, quo superiore locum concludit, et Liviam admonet, ut collatis inter se bonis ac malis, quæ a fortuna acciperit, cogitet se longe majora ac plura haec tenus accepisse, quam quæ cum praesenti clade ac morte filii conferenda sint. *Cupu una*] Fortunæ scilicet, quia filium abstulit. *Quam meritis minor*] Pro, quanto minor beneficiis ante datis.

393 Adde quod est absens fletus] *Functus cum Mediceo et Combiano repone. Sic in Sabini epistola secunda, 'functæ prope sortis anus,' est prope mortua: idque Lipsio in mentem venit. Allii duo codices *fatus*, quod editiones nonnullas occupavit. Heins. *Adde quod est absens factus, &c.*] Ita vulgo legitur: sed legem *fatum fletus*, aut *functus*. Ita enim et sententia postulat. Cum enim Liviam monet Poëta, ut præsentem cladem moderatius ferat, etiam illud pro argumento adducit, quod absens defetus est, aut defunctus: neque necesse fuit coram morientem illum aspicere: levius enim ferunt animos mala, quæ absentibus accidunt, quam quæ in oculos incurront, et coram aspiciantur.*

394 Semineces oculos] Oculos in morte natantes: ut supra vs. 98.

395 Qui dolor et menti] *Quique dolor menti vetusta* editiones. Heins.

396 Acciperes luctus] *Lege Accipere es: quomodo Rutgersius; neque aliter veteres libri. Idem.*

397 Flaminifera petiit cum] Hoc est, fulmine percussit. Fortassis autem intelligit es, de quibus mox meminit, Junonis, Minervæ, et Cæsaris

aliquid, sive a Cæsare conditum, aut dedicatum.

403 Junonisque gravi nocte] Hoc distichon aut adulterinum est, aut pro conclamato habendum. Combii codex *Junonisque Grais nota*: prime editiones, *gradus note*. Heins. *Impavidæ Minervæ*] Utpote bellicæ Deæ: unde et ἀπρωτῷ ab Homero dicitur, hoc est, indomita.

404 Sanctaque et immensi Cæsaris icta manus] *Sanctaque divini quidam ex veteribus. Forte, Sancta quoque immeriti Cæsaris icta domus.* Nam *domus* in suis invenit Naugeriu. Heins. *Immensi Cæsaris icta manus]* Intelligo statuam Cæsaris de cœlo tactam, manuque ejusdem parte aliqua lessam.

406 Lucifer et solitas destituisse vias] Quia mane ante solem non apparuit sojö more, propter nubes scilicet, et obscuritatem aëris.

408 Stella non prærente] Scilicet Lucifero, qui diem ipsum antecedere, et orientem significare solet.

410 Et mergi Stygia nobile numen aqua] *Lege omnino hunc; et sic una ex vetustis editionibus cum Scaligero. Heins.*

411 At tu qui superes] Apostrophe ad Tiberium, cui precatur, ut longevitate mortem Drusi compenset. *Superes solatia matri*] Qui reliquæ existens, solatium matris es, quo illa amissum alterum compensat, casum que suum solatur.

413 Perque annos] *Vivas longevas, et tot annos, quot pariter utrinque vita debebantur.*

414 Et vivat nato] *Et mater Livia tecum vivat, et anus fiat.*

417 Tu tamen ausa potes] *Hæc omnia corruptissima sunt. Sensus ut cunque constabit si neque potes, vel, ora potes refingatur. Heins.* **Tu tamen ausa]** Redit ad Liviam, et tacite corripit, quod tantum dolorem ob filii mortem ceperit, ut etiam inedia perire statuerit: adeoque etiam periret, inquit, nisi Cæsar illi subvenisset, &c.

420 *Cesar open]* Augustus, qui etiam invitam et detrectantem cibum sumere adegit.

421 *Et ius immiscuit illis]* Simul rogavit et imperavit.

423 *Nec minor est natus]* Etiam filius, scilicet Tiberius, non minorem curam in te recreanda adhibet. *Servandi cura parentis]* Imo *servanda*, ut vere Combianus et prima editiones. *Heins.*

425 *Conjugis et nati]* Incertum est, Drusi uxorem Antoniam, an Julianum Tiberii, Augusti filiam intelligat. *Meditum peruenit ad omnes]* Conjunctionem cum salute publica. Omnia quippe intererat te vivere, nec inedia periire.

431 *Ille redemptus ad ignes]* Redi ad Art. Amat. 1. 41.

432 *Nullaque umbra renarit]* Hinc a Virgil. Aeneid. vi. dicitur 'ripa irremueabilis undæ.' Et deinde ibid. 'Fata obstant, tristique palus innabilis undæ Alligat, et novies Styx interfama coerces.'

433 *Populator Achilles]* Plautus al ludit in Militie iv. 2. 63. 'Age, mi Achilles, fiat quod te oro. Exprome benignum ex tete ingenium, urbi cape.' Ex Homero, qui aliquoties τολετρός eum appellat: quod Cicero epitheton soli Ulyssi tribui affirmat in Epist. xiii. ad Plancum. x. Familiar.

435 *Illi caruleum Panope]* Hoc est, illius mortem flevit etiam Panope soror Thetidis, dissoluto ac sparso per colla crine, perinde ut lugentes solent.

437 *Consortes Dea centum]* Consortes Deas, ejusdem generis et conditionis vocat, Nereides scilicet.

439 *Et Thetis]* Thetis mater Achil lis.

441 *Prisca quid huc repeto]* Haec Mediceus. *Heins.* *Marcellum Octaviam flevit]* Filium ex Caio Marcelllo natum, de quo supra.

442 *Et flevit populo]* Ipse Octavius utrumque, hoc est, Marcellum et Dru sum, palam seu coram populo, hoc

est, publice flevit, quando funebribus orationibus illos laudavit.

444 *Non illa filia tenenda manu]* Res nenda; quomodo et Salmasius ad Inscriptionem Herodis Attici tam hic quam Fast. vi. 'At Clotho Lachesis que dolent sua fila reneri.' Apud Statuum tamen in Sylvis, 'parcarum fila tenebo. Extendamque colos:' nisi et illuc renero legendum. Ἀράκλωδραι Γραῖς: apud Lucianum, τὰ μὲν πραχθέντα σὺδε Κλάδεο δι τὸν αὐτούσιον ἄν. 'Revolvere fila' dixit Metam. I. II. 654. ubi vide que notamus. *Heins.*

445 *Ipse tibi emissus nebulosum litus Averni]* Mediceus et Combianus cum prima editione, nebuloso in liture recte si tollas τὸ in, quod supervacuum est. *Idem. Ipse tibi emissus]* Prosopopoeia defuncti filii. *Avernus]* Palus est Campaniae, pestiferi halitus: unde fixerunt poëtæ, descensus sive aditum ad inferos ibi esse. *Averni litora]* Λυγῆ δόρπος, Lycophr. Cassandr. unde nomen ducat, clare docet Lucret. vi. 'Nunc age, Aorne, tibi quæ sint loca juncta, lacusque Expediam, quali natura prædicta content. Principio, quod Aorna vocantur, nomen id ab re Impositum est, quia sunt avibus contraria cunctis.' Id quod Virg. vi. transtulit, et exposuit: 'Spelunca alta fuit, vastoque immane hiatu, Scrupa, tuta lacu nigro, nemoramque tenebris: Quam super hand ulla poterant impune volantes Tendere iter pinnis: talis sese balitus atris Fancibus effundens supera ad convexa ferebat: Unde locum Graii dixerunt nomine Aornon.' Post Virgil. Silius xii. 'Stagna inter celebrem nunc mitia monstrat Aornon: Tum tristi nemore atque umbris nigrantibus horrens, Et formidatus vulneri, letale vomebat Suffuso virus celo.' Vide Strabon. Geogr. lib. I. Apollodorus. 1. Bibliothec. Εφέρερο δέ πολλὴ μὲν τὸν αὐτὸν δρίχλη, πολὺ δὲ τετράγος, ἢ δὲ ἀδύνατος καὶ πετευόντος δέ εὐτὸν ἐλθεῖν.

449 *Hic ævum fuit implendum*] Fac-tis scilicet vita extendenda fuit, non se-tate, non annis ociosis atque inerti-bus.

450 *Hostibus eveniat longa senectu-s*] Scribe, *Hostibus meis*, etiam Scaligero id probante. *Heins.*

451 *Hoc atavi monuere mei, proavi-que*] Appii scilicet. Nam ex gente Clandiorum utrumque genus traxit, ut Suetonius affirmat; paternum a Tiberio Nerone, maternum ab Appio Pulchro, qui ambo Appii Ceci filii fuerunt. Insertus autem et Liviorum familia fuit, adoptato in eam mater-no avo.

452 *Fregerunt ambo Punica bella-duces*] Arbitror Claudium Caudicem intelligi, et Claudium Neronem: quo-rum qui Caudec cognominatus fuit, primus freto trajecto Pœnos Sicilia expulit, bello Punico primo. Alter autem adventantem ex Hispania cum ingentibus copiis Asdrubalem, priu-quam Annibali fratri coniungeretur, oppressit.

453 *Hoc domus ista docet*] Scilicet Cæsaris, in quam ipse quoque ascitus sum per te, ducta uxore scilicet altera Antoniarum, ex Antonio et sorore Augusti Octavia genita, et cohæres Augusti liberis institutus: ut Suetonius in Claudio.

454 *Exiit hic*] Scilicet tantis re-bus gestis, tantaque parta gloria.

455 *Nec meritis quicquam illa juvat*] Locus corruptus. Quid si reponamus, *Nec meritis quicquam illa juvat, magis obfuit iste, Mater, honos*. Nil, inquit, mihi adoptivo profuit domus Cæsaris: imo magis obfuit, dum tituli et honores festinabantur. Lipsius in Epistolicis, *magis obfuit illis, et sic codex Romanus*. Gronovius suis ad me literis, *Nec meritis (quoniam illa juvant magis) obfuit istis, Mater, honos*. Inducit ipsum Drusum matri pro solatio ingerentem res a se gestas. Tum subjicit: *Etsi majus in his momentum, tamen et illud pro solatio valere po-*

test, quod virtus mea illustri gratia excepta est, quod pro ea honores et præmia tributa sunt. Hæc vir ille sagacissimus, quibus subscribo. Heins.

456 *Titulis nomina plena vides*] Vi-dea nomen meum copiose atque pro-lige ornatum variis titulis, ut sequi-tur.

457 *Et ignoti*] Suetonius: Senatus decrevit ei Germanici cognomen pos-terisque ejus, &c. *Ignoti orbis*] Nam ante Drusum nemo Romanorum du-cum ad interiorum Germaniam per-venerat.

458 *Qui fuit heu mortis*] Lege Cui fuit, atque ita Lipsius ad Tacitum. *Heins.*

461 *Decursusque virum*] Carterum, inquit idem Suetonius, exercitus ho-norarium tumulum ei excitavit; circa quem deinceps statuto die quotannis miles decurreret, Galliarumque civi-tates publice supplicarent. *Donaque regum*] Principum Galliarum et Ger-maniæ.

462 *Cunctaque per titulos*] Victoria præstabilit scribi, ni fallor. Pro oppida lecta malum quoque latia, a ferendo: cuius verbi usus est frequens cum de tropæis aliisque rebus agitur, que in triumpho aut ferali pompa circum-ferebantur. Ipse Ovidius Trist. ‘Cri-nibus en etiam fertur Germania pas-sim.’ *Heins.* *Victoria per titulos oppi-da lecta suos*] Scilicet que ab ipso de-victa aut capta fuerant, que in pom-pa funebri etiam ipsa tum prælata velut in triumpho fuere.

464 *Quæ fuit ante meum*] Param abest, quin refingam, etsi audaciori conjectura, *Quæ subiere meum tam generosa torum*: ut supra, ‘Certat onus lecti studiosa subire juventos.’ *Heins.* *Quæ fuit ante meum tam gene-rosa torum*] Neque hic locus omnino planus est. Quid enim per generosi-tatem istam intelligamus, quam ju-ventus ante torum, sive lectum, in quo cadaver mortui Drusi positum, et ad sepulturam elatum fuit, spec-

tandum dedit? nisi si quos fuisse
Poëta innuat, qui se quoque interfeci-
turi fuerint dolore amissi ducis.

466 *Et merui] Emerui cum Medi-
ceo, nec aliter Naugerius: sic Ovi-
dius passim, pro merui. Heins.*

467 *Et cuiquam miserandus ero] Con-
clusio, quasi dicat: Nulli igitur mi-
serandus videri debeo, quod paucos
annos vita impleverim: sed potius
celebrandus, qui tantam rerum ges-
tarum gloriam tantosque honores
consecutus sum.*

469 *Si quid modo sentit in umbra]*
Achilles de Patrocli umbra, Iliad. V.
108. "Ο. πότοι, ἢ βά τίς ἀστεῖ καὶ εἰν' Αἴθαι
δύμοις θυγῆ καὶ εἴσωλος, δτὰρ φρένες
οὐκ ἐν πάμπαν. Eurip. Helen. vs. 1020.
et seqq. δ νοῦς Τάν κατθανάτων, ἢ
μὲν οὐ, γνώμην δὲ ἔχει 'Αθεύατος εἰς
ἀδύτων αἰδέρ' ἐμπεσάν.

470 *Nec tu de tanto crede minora
viro] Ne credas illum, tantum pre-*

sertim virum, minora, hoc est, humili-
ora aut molliora, de seipso statuere
quam qualia hactenus a nobis sub
illius persona recitata sunt.

471 *Filius] Tiberius, qui virtute
sua unus pro multis erit.*

472 *Parque tui partus sit tibi salva
prior] Lego it tibi salva: ut in istis
Ovidii Fast. IV. 'Sospes eas semper
que parens.' Elegia de Nuce, 'In-
columis tanto præside raptor eat; ut
scribendum censeo. Met. II. 'Tutus
eas: lapis iste prins tua furta loque-
tur.' Epistola Leandri, 'I felix lit-
tera, dixi.' Rem. Amor. 'Ille Ma-
chaonia vix ope sanus est:' sic vetus
liber. Heins. *Par tui partus prior]* Grandior enim natu Tiberius fuit, et
ante Drusum natus.*

473 *Est conjux tutela hominum] Eo-
que enim et pater patriæ appellatus
fuit, et Augustus.*

NUX, ELEGIA.

3 *Obruere] Obruitur proprio, qui
vi, qui subito, qui multititudine oppri-
mitur. Nec ineleganter capit dictum
est, pro fert. Erasm. Manifestos no-
centes] De quibus vel indemnatis sup-
plicium jure sumi possit: cum eorum
delicta sint omnibus manifesta. Dom.*

4 *Publica] Popnlaris ira. Lentam]*
Segnem, pigram, tardam: ab effectu.
Dom.

5 *Nil ego peccavi, &c.] Ludit Poëta,
nimirum in argomento ficto ludicro-
que. Nam alioqui, quod Nux injuriam
voeat, protest ad fertilitatem. Ete-
nim si nuces perticis decutiantur,
copiosius provenient in proximum an-
num, quam si decerperentur. Erasm.*

*Nisi si peccare videtur] Quidam scripti
fatetur, vel fatemur. Meliores tamen
docetur. Regius vocatur, recte; nisi
quod vocatur malo: id enim Latinus.
Met. x. 'Quæ mea culpa tamen? nisi
si lusisse vocari Culpæ potest, nisi
culpa potest et amasse vocari.' Heins.*

9 *Cum domini memoræ] Olim quæ-
que arbor suo Deo sacra erat, in cu-
jus tutela credebatur esse: vitis Bac-
cho, olea Minervæ, esculus Jovi, &c.*

10 *Agricolæ fructu proveniente Deus]*
Lege *Agricolæ Deos*, quicquid libri
veteres dissentiant. Met. viii. 'Cep-
tus ab agricolis superos pervenit ad
omnes Ambitus honoris.' Sic et
Priapus 'Ruricola Deus' poëtis.

Possit et Agricolam Deum legi, quem-
cumque Deum agricolam. Sic Tibul-

lus lib. 1. Eleg. prima, ‘Et quodcumque mihi pomum novus educat annus,
 Libatum agricole ponitur ante Deo:’
 ubi nihil mutandum; quamquam *Agricola ante Deos* nonnulli legunt: aut
 si quid mutetur, pro *Libatum libens*
 reponam *Libandum*. Idem Tibullus
 Eleg. 5. ‘Illa Deo sciet agricole pro
 viribus uvam, Pro segete spicas, pro
 gregi ferre dapem.’ Et l. II. Eleg. 1.
 ‘dum carmine nostro Redditur agricola
 gratia cœlitibus.’ *Proveniente]*
 Certe primi fructus, quos hinc Latinis
 primicias appellant, Graeci ἀπαρχὰς,
 Diis consecrabantur: quo videlicet
 in proximum annum augerent etiam
 arborum fructum. *Erasm.*

12 Olea] Pro olivis dixit. Est enim
 olea arbor, oliva bacca. *Suas]* Quas
 ipsa invenit.

13 Matrem] Ipsam arborem, que
 velut mater fructus gignit. *Ramo la-*
boreanti] Prae multititudine et magnitu-
 dine fructuum. **Dom. Pomaque lassis-**
sent matrem] Sic Ovidius: ‘Aspice
 curvatos pomorum pondere ramos, Ut
 sua quod peperit vix ferat arbor o-
 nus.’ Furcæ autem suppositis fulci-
 untur ramæ impares oneri. *Erasm.*

14 Furca] Pertica in duo cacumina
 divisa, dicta a ferendo.

17 At postquam platanis] Postquam,
 inquit, major honos platanis sterili-
 bus quam fructiferis arboribus haberet
 ceperit, ceteras arbores, que antea
 fructus annuatim ferebant, steriles-
 cere coepérunt. Horat. Od. II. 15.
Platanis] Platanus arbor est sterilis,
 sed voluptatis et umbras causa expe-
 titur; maxime enim latas umbras
 efficit. Plin. lib. XII. **Dom. Steriles**
umbras] Sterilem umbram meliores
 libri: et sequenti versu *honos* pro
honor. Heins.

18 Venit honor] Plinius de platanis
 loquens lib. XI. ‘Tantum,’ inquit,
 ‘postea honoris increvit, ut mero
 infuso enutrientur: compertum id

maxime prodesse radicibus.’ Et apud
 Macrob. lib. III. Saturn. ‘Horten-
 sium platanos suas vino irrigare com-
 suevisse.’